contrat.

La comptabilisation de l’application rétrospective de ce principe se traduit par une diminution des capitaux propres d’ouverture au

1er janvier 2018 pour un montant de 9 millions d’euros (net d’impôt), dont 8 millions d’euros en part du Groupe, et du poste « Créances

et comptes rattachés » pour 10 millions d’euros.

Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées, le rapport des commissaires aux comptes a été émis.

27

Retraitement des comptes consolidés 2017

La norme IFRS 9 étant appliquée de manière rétrospective sans modification des états financiers comparatifs, conformément à l’option

prévue par la norme, seuls les effets de l’application de la norme IFRS 15 sur les états financiers du 31 décembre 2017 sont présentés ci-

après.

En l’absence d’effets sur les compte de résultat consolidé, état du résultat global et tableau des flux de trésorerie consolidés, ces états ne

sont pas présentés.

Retraitement de l’état de la situation financière consolidée - ACTIF

(en millions d'euros)
31 décembre 2017

publié

Changement de

principes comptables

de la reconnaissance

du revenu

31 décembre 2017

retraité

ACTIF

Goodwill 236 - 236

Immobilisations incorporelles 127 - 127

Immobilisations corporelles 1 129 - 1 129

Participations dans les entreprises associées 40 - 40

Impôts différés actifs 135 - 135

Autres actifs non courants 100 - 100

ACTIFS NON COURANTS 1 767 - 1 767

Stocks et en-cours 1 107 - 1 107

Montants dus par les clients sur les contrats de construction 199 (199) -

Actifs sur contrats - 134 134

Clients et comptes rattachés 1 033 - 1 033

Instruments dérivés 59 - 59

Autres actifs courants 177 - 177

Trésorerie et équivalents de trésorerie 805 - 805

Actifs et groupes d'actifs détenus en vue de la vente 0 - 0

ACTIFS COURANTS 3 380 (65) 3 315

TOTAL DES ACTIFS 5 147 (65) 5 082

Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées, le rapport des commissaires aux comptes a été émis.

28

Retraitement de l’état de la situation financière consolidée - PASSIF

(en millions d’euros)
31 décembre 2017

publié

Changement de

principes comptable

de la reconnaissance

du revenu

31 décembre 2017

retraité

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Capital, primes, résultat et réserves 1 372 (5) 1 367

Autres composantes des capitaux propres 52 0 52

Capitaux propres - part du Groupe 1 424 (4) 1 419

Intérêts ne donnant pas le contrôle 48 - 48

CAPITAUX PROPRES 1 472 (4) 1 468

Provisions pour retraite et engagements assimilés 387 - 387

Provisions (non courant) 94 - 94

Emprunts obligataires convertibles 267 - 267

Autres dettes financières (non courant) 451 - 451

Instruments dérivés (non courant) 3 - 3

Impôts différés passifs 103 (0) 102

PASSIFS NON COURANTS 1 305 - 1 304

Provisions (courant) 79 - 79

Dettes financières (courant) 419 - 420

Dettes sur contrats de construction 163 (163) -

Passifs sur contrats - 165 165

Instruments dérivés (courant) 36 - 36

Fournisseurs et comptes rattachés 1 342 (62) 1 280

Autres passifs courants 331 - 331

Dettes liées aux groupes d'actifs détenus en vue de la vente 0 - 0

PASSIFS COURANTS 2 370  (60) 2 310

TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 5 147 (65) 5 082

Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées, le rapport des commissaires aux comptes a été émis.

29

Retraitement de la variation des capitaux propres consolidés

(en millions

d'euros)

Nombre

d'actions en

circulation

Capital

émis
Primes

Actions

propres

Résultat et

Réserves

consolidés

Variations

de juste

valeur et

autres

Différences

de

conversion

Capitaux

propres -

part du

Groupe

Intérêts

ne

donnant

pas le

contrôle

Capitaux

propres

1er JANVIER 2017

publié
43 411 421 43 1 601 - (392) (3) 163 1 412 57 1 469

Changement de

principes

comptable de la

reconnaissance

du revenu

- - - - (4) - 0 (3) - (3)

1er JANVIER 2017

retraité
43 412 614 43 1 601 - (396) (3) 163 1 409 57 1 466

31 DECEMBRE

2017 publié
43 412 614 43 1 605 (4) (273) 17 36 1 424 48 1 472

Changement de

principes

comptable de la

reconnaissance

du revenu

- - - - (5) - 0 (4) - (4)

31 DECEMBRE

2017 retraité
43 412 614 43 1 605 (4) (277) 17 36 1 419 48 1 468

Note 4. Segments opérationnels

La segmentation opérationnelle des activités du Groupe au sens de la norme IFRS 8 a été révisée en 2018 à la suite du plan

stratégique 2018-2022 « Paced for Growth », afin de refléter sa nouvelle organisation et la façon dont le management suit la

performance du Groupe.

Les nouveaux segments opérationnels structurent désormais l’information présentée mensuellement au Comité Exécutif1,

permettant de guider la conduite de sa stratégie et de ses opérations. Ils constituent également le principal vecteur de mesure et

d’analyse de la performance opérationnelle de Nexans dont les principaux indicateurs sont la Marge opérationnelle et l’EBITDA.